Compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, 

que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da entidade e 
para os quais não haja restrições para uso imediato. O valor constante na rubrica caixa e 
equivalente de caixa em 31/12/2020, importa em R$ 32.589.242,92 (trinta e dois milhões, 
quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos). A , . (}}­
composição da rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa está assim distribuída: \J'-"'

Bancos Conta/movimento 

lWJJurbs 

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 

Total 

Ativo Não Circulante 

CURITIBA

[...]

elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar, inclusive os 

precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. O valor constante 
na rubrica Fornecedores a Pagar Nacionais à Curto Prazo, em 31/12/2020, correspondente aos 
restos à pagar processados, importa em R$ 905.316,25 (novecentos e cinco mil, trezentos e 
dezesseis reais e vinte e cinco centavos). 

Fornecedor Valor 

HMS Transporte e Locação de Caçambas Ltda. 4.530,00 

PRG Metalúrgica Ltda. 16.848,00 

H Nunes Materiais de Construção Ltda. 12.153,94 

Versátil Services Ltda. 

�urbs 

Dataprom Equip. e Serv.

[...]

Compreende o saldo remanescente dos lucros ou prejuízos líquidos das empresas e os 

superávits ou déficits acumulados da Administração Direta, Autarquias, Fundações e Fundos. 
O Resultado Patrimonial no exercício de 2020, apresentado na Demonstração das 

Variações Patrimoniais, foi um superávit de R$ 8.126.400,97 ( oito milhões, cento e vinte e seis 
mil, quatrocentos reais e noventa e sete centavos). O resultado patrimonial do período é 
apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e 
diminutivas. O valor apurado compõe o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do 
exercício.